福 清 融 城 中 学

融中[2016]016号

融城中学关于开展“幸福教育2+1”系列活动的

实施意见

各部门、各科室：

为进一步推进校园文化建设，把社会主义核心价值观全面融入中小学教育全过程，普遍树立文化兴校、文化育人的理念，经研究，决定在我校开展“幸福教育2+1”系列活动，即开展“阅读、运动+艺术”活动。具体实施如下：
1、 指导思想

坚持“每天阅读一小时、每天锻炼一小时、幸福快乐一辈子”，努力打造书香校园、阳光校园、魅力校园，促进我校学生思想道德、健康体质、文化素养、艺术审美等综合素质明显提高。

二、组织机构

组  长：陈立萍

副组长：叶小美

成  员：全体行政人员、年段长、班主任、语文教研组、体音美全体教师

三、具体措施

（一）创建书香校园

坚持“每天阅读一小时”活动。做好晨诵、午读、夜读、双休日阅读等阅读时间的指导与管理,大力倡导读书学习的文明风尚，营造知书达礼、好学上进的校园书香氛围，形成“书香浓，校园美”的独特校园文化。

1、创设校园阅读空间，营造浓厚书香氛围。教务处要加强学校图书馆（室）建设和管理，提高图书借阅率，不断充实学校的图书藏量，丰富学生阅读资源，满足学生阅读需求：充分利用学校各个角落空间，在教室、走廊、食堂、楼梯拐角等场所设置开放式阅读书架，让学生便捷取用：充实福清数字青少年宫和学校电子阅览室栏目的图书存量，搭建网络阅读平台，实现网上阅读与交流。

2、加强校园阅读指导，培养良好阅读习惯。政教处牵头语文组通过举办读书讲座、开展“我向大家推荐一本好书”，评选“校园阅读引路人”，引导学生品读优秀作品，塑造高尚情操。要指导学生制定阅读计划，明确阅读内容，培养学生“爱读书、读好书、会读书”的良好阅读习惯。
3、举办“书香校园”系列活动，培育校园文化品牌。政教处牵头语文组广泛发动师生参与“书香校园”系列活动，充分利用读书日、读书周、读书月等重要节点，开展“一月一书”读书会、“我读书、我快乐”书香校园活动周等活动。通过经典诵读、读书征文、图书漂流、读书成果展示、评选“读书明星”、“优秀图书管理员”和“书香班级”等形式多样的活动载体，切实增强阅读效果，形成校园阅读特色和品牌。要发动广大家长参加创建“书香校园”活动，倡导亲子阅读，全方位推动校园阅读的开展，打造校园特色文化品牌。
（二）创建以“体育”为动力的阳光校园

开展“每天运动一小时”体育活动。大力营造“全员体育”氛围，让广大师生充分享受运动的快乐、感受体育的魅力；积极培育先进的校园体育文化，丰富学校发展内涵，提升办学品质。

1、坚持健康第一，促进学生体质发展。教务处牵头体育组围绕《国家学生体质健康标准》的要求，全面落实学校体育工作三个办法，加强学生体质健康数据测试保证学生体质健康合格率达90%以上并逐年提高，保证每位学生掌握2项以上体育运动技能。政教处牵头体育组保证“每天一小时校园体育活动”的有效落实。重点要落实好“大课间”体育活动，确保活动时间上课表、组织人员有落实、活动内容有安排、场地器材有保障、安全监督及医务救援有保证，培养青少年良好的体育锻炼习惯和健康的生活方式。

2、立足传统项目，丰富体育活动内容。政教处牵头体育组要经常性组织开展篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、踢毽子、跳绳、仰卧起坐、引体向上、掷实心球、投沙包、立定跳远、短跑、阳光健身跑等体育活动，逐步形成“一校一特色、一生一特长、月月有赛事、人人有项目” 的阳光体育活动大格局，不断激发学校的生机和活力。

3、大力发展校园足球活动。政教处、团委牵头体育组要切实加强校园足球文化建设，不断完善校园足球联赛机制，创新活动方式，通过知识讲座丰富足球知识，培养学生参与足球运动的兴趣，增加足球人口基数。
（三）开展以“美育”为亮点的魅力校园

1、拓展课程，提高质量。政教处牵头艺术组在开齐开足开好音乐、美术等课程的基础上，积极推进艺术教育课程改革，加强学生课外兴趣小组和艺术社团建设，力争课外艺术活动的学生参与面达到100%。
2、多元展示，艺蕴满园。广泛开展校园艺术节“班班有歌声”、“班班有美展”活动，创新活动内容与形式，确保每个学生都能参与艺术活动，集中展示学生的艺术才华，做到普及与提高相结合。推动高雅艺术形式进课堂活动；充分利用校园广播，开展“每周一歌”活动；充分利用校园宣传栏，开展“每月一展”活动。
（四）相关事项

活动结束后相关负责人要把相关图片材料电子档发送至邮箱523269621@qq.com.

                                                    福清融城中学

                                                   2016年3月16日

抄送：校长室、书记室、各处室、团委、各年段、各班级

发文部门：政教处